- 1 -

湘外经院教字〔2022〕63 号

关于印发《2022 湖南涉外经济学院樱花杯日语

演讲比赛暨 2022 湖南省第十三届普通高等学校

大学生日语演讲比赛校内选拔赛的活动方案》的通知

各二级单位：

现将《2022 湖南涉外经济学院樱花杯日语演讲比赛暨

2022 湖南省第十三届普通高等学校大学生日语演讲比赛校内

选拔赛的活动方案》予以印发，请遵照执行。

湖南涉外经济学院

2022 年 7 月 12 日

湖南涉外经济学院办公室                   2022 年 7月 12 日印发

- 2 -

关于举办“2022 湖南涉外经济学院樱花杯日语

演讲比赛”暨 “2022 湖南省第十三届普通高等学校

大学生日语演讲比赛”校内选拔赛的活动方案

一、大赛宗旨

旨在提高日语专业学生的学习兴趣，更好地宣传日语专业，

促进本专业的学科建设和学科竞赛的发展。旨在为热爱日语的

非专业学生提供展示日语综合能力的机会，激发学生对日语学

习的热情，提高学生的日语口语水平，感受日语的魅力。

二、组织单位

主办：湖南涉外经济学院

承办：湖南涉外经济学院外国语学院日语专业

协办：湖南涉外经济学院日语协会

三、参赛对象

我校 2009，2020，2021 级在校本科生

四、大赛时间及地点

时间：2022 年 9月 9 日（暂定）13:30-17:30

地点：待定

五、大赛章程

1.命题演讲主题：

二年级组：起点

三年级组：出彩

- 3 -

四年级组：跑起来

 2. 演讲稿要求：演讲主题必须积极向上，传递正能量，

与中日相关，不能是日语的诗歌、歌词、日剧或日本电影以及

日本综艺节目的台词台本，必须提交电子版的日语演讲稿，具

体要求如下：

（1）提交截止日期：8月 15 日中午 12 点之前

（2）提交格式要求：字数参考为 800-1000 字，根据自己

的语速满足时长要求即可。文档为 MS Mincho 字体，小四，1.5

倍行距。

（3）提交邮箱：951500378@qq.com（朱婷老师）

 3. 比赛规则

（1）比赛分为专业组和非专业组进行。

专业组：二年级组、三年级组、四年级组

非专业组：大学日语班级、二外日语班级

（非日语专业的学生将编入非专业组进行比赛）

（2）参赛选手出场顺序按照抽签决定，从小号到大号依次

参加比赛。

4.比赛流程：

（1）初赛：

专业组:

二年级组：2101 和 2102 班共 74 人，拟选拔 7人参加校

内决赛。

三年级组：2001，2002 和 2003 班共 106 人，拟选拔 10

mailto:951500378@qq.com

- 4 -

人参加校内决赛。

四年级组：1901、1902 和 1903 班共 92 人，拟选拔 9 人参

加校内决赛。

＊ 三个年级共 26 人参加校内决赛。

非专业组：

大学日语班级共 130 人、拟选拔 10 人参加校内决赛。

二外日语班级共 260 人、拟选拔 15 人参加校内决赛。

＊ 非专业组共 25 人参加校内决赛。

决赛奖项设置：

一等奖共 4人，二等奖共 12 人，三等奖共 12 人，具体分

配情况如下：

专业组：二年级组：一等奖 1人，二等奖 3人，三等奖 3人

三年级组：一等奖 1 人，二等奖 3 人，三等奖 3人

四年级组：一等奖 1 人，二等奖 3 人，三等奖 3人

非专业组：一等奖 1 人，二等奖 3 人，三等奖 3人

5.比赛方式：

（1）专业组：分别为命题演讲和即兴演讲两个环节。

① 命题演讲：演讲时长均为 3分钟（正负 15 秒），评分分

值为 60 分。

② 即兴演讲：演讲时长均为 2分钟（正负 15 秒），评分分

值为 40 分。

须保证每位选手有 10 分钟的准备时间。

（2）非专业组：演讲时长均为 2分钟（正负 15 秒），总分

- 5 -

值为 100 分。

非专业组不设即兴演讲环节。

＊时间提示：选手演讲时间从选手站在讲台上发出第一声

时开始计算（包括选手的致辞、致谢等所有声音行为在内），每

个环节剩余 15 秒时，现场会举牌提示；超出 15 秒后，主持人

酌情终止发言。不足或超过规定时间者（正负 15 秒以外）扣 1

分。演讲时间各阶段，不再响铃提示，而是在选手的对面设立

计时器，供选手掌控竞赛演讲时间。

6. 评分标准

（1）专业组：命题演讲总分值为 60 分，具体分值分配如

下：

即兴演讲总分值为 40分，具体分值分配如下：

评分标准及分值

语音

语调
语法词汇

内容结构一

（内容的完整度）

内容结构二

（题文匹配度）
表达能力

5 分 5 分 10 分 10 分 10 分

评分标准及分值

语音语调 语法词汇 内容结构 表达能力

10 分 10 分 20 分 20 分

评分项目 评分分值

语言 30分

内容 30分

技巧 20分

时间 10分

- 6 -

＊专业组各年级选手最终得分为命题演讲分数加上即兴演

讲分数。

（2） 非专业组

仪表仪态 10分

总分 100分